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平成２３年度定期監査の結果に関する報告 

 

 

  地方自治法第１９９条第４項の規定に基づき、平成２３年度白馬村普通会計並びに企業会

計の定期監査を実施したので、結果を報告いたします。 

 

監査日並びに監査対象 

監 査 日  平成２３年１１月２９日（火）・３０日（水） ２日間 

監査対象  一般会計・国民健康保険事業勘定特別会計・後期高齢者医療特別会計 

水道事業会計・下水道事業特別会計・農業集落排水事業特別会計 

平成２３年度上半期（平成２３年４月１日～平成２３年９月３０日） 

    現 場・道路改良工事（五竜 18 工区） 

・林道改良工事（細野線） 

 

 

監査方針 

①前年度定期・決算監査における指摘事項の処理状況 

②事務事業が計画的に進められているか 

③常に住民の福祉の増進に役立つように進められているか 

④収納事務は適切に行われているか 

⑤不経済な支出が行われていないか 

 

監査方法 

   監査は、各課の事情聴取と工事現場の確認を実施した。各課の事情聴取は、提出され

た資料を基に、事務事業の進行状況、歳入歳出の事務処理等が適切に行なわれているか

を確認した。また工事現場においては、各事業が当初目的に沿って円滑かつ効果的に執

行されているかについて確認をした。 



指摘事項・意見 

＜一般会計＞ 

【総務課】 

・区加入者と未加入者の負担金等の不公平さをなくすため、区未加入者問題の解決に向

けて努力されたい。 

 

【税務課】 

 ・集金から自主納付へと移行し差押等も多く実施され、村民の意識にも変化があり効果

が上がっている。引き続き住民の納税意識を高め、現在の徴収システムを継続しなが

ら検証されたい。 

  

【住民福祉課】   

  ・引き続き、効果的な福祉サービスに努められたい。 

 

【観光農政課】 

  ・カメムシ駆除作業の効率的かつ効果的な方法の検討に努められたい。 

 

  【環境課】 

・効果があがっているぱっくん、コンポストの周知拡大に取り組み、引き続きごみの減

量化を図られたい。 

 

【教育委員会】 

・文化芸術事業は難しい面があるが、根気よく継続して実施していただきたい。周知宣

伝の方法を工夫し、住民にその良さを知っていただくよう努力されたい。 

 

＜下水道事業特別会計・農業集落排水事業特別会計・水道事業会計＞ 

【建設水道課】 

 ・今年度は昨年度以上に徴収体制を強化しているが、このまま継続していただきたい。 

 

 

【総 括】 

村税をはじめとする未納に対しては、あらゆる機会を通じて庁内全体の意識を高める 

よう努力されたい。



平成 23 年度定期監査 要説明事項等 

課名 監 査 内 容 

総務課 

広報はくば印刷製本業務 

公用パソコン購入 ２件 

ケーブルテレビ線中電柱添架使用料 

消防団中部分団 消防団活動の充実強化について 

税務課 

国税連携委託料 

賦課収納業務電算委託料 

滞納整理システムインストール委託料 

住民福祉課 

■住民関係 

住基ネットシステム委託料 

■福祉関係 

配食サービス事業委託 

社会福祉事業（障害福祉４事業） 

社協運営費補助金 

観光農政課 

■農政関係 

白馬村農業再生協議会 

白馬村有害鳥獣被害防止対策協議会 

平成２３年度 林道改良工事 細野線 

■観光関係 

白馬岳頂上宿舎改修費年賦金（同類３件内容） 

 白馬商工会（経営改善・普及経費への補助） 

 岩岳遊歩道敷地について 

環境課 
白馬山麓環境施設組合（管理運営の支出状況） 

学校等給食生ごみ収集運搬処理業務委託料について 

議会事務局 提出書類により監査 

教育委員会 

■教育関係 

ウイング２１ホール自主公演事業 

宗教法人神明宮 要文化財神明社本殿及び諏訪本殿環境保全、防災施設整備について

（支出根拠） 

■スポーツ関係 

白馬村振興公社（スノーハープ） 

建設水道課 

■建設関係 

村道 0106 号線 八方口歩道新設工事用地費 

村道 2026 号線 五竜 22 年度繰越 

平成 23 年度  村道舗装改良工事 花園（村道 3007 号線） 

平成 23 年度  道路舗装工事   西山線（村道 3080 号線） 

■水道関係 

量水器（電子メーター）２件 

東部地区処理場管理委託 

〈水道事業会計〉 

平成 23 年度 水道施設集中監視設備改修工事 二股浄水場 

〈水道事業会計・下水道事業会計〉 

前年度繰越未納額処理状況表について 

現 場 
道路改良工事（五竜 18 工区）  

林道改良工事（細野線）  

 


